宁科协发普字〔2017〕26号

关于举办第四届全区中小学校科普剧

竞赛展演活动的通知

各市、县（区）科协、文明办、教育局，教育厅直属中小学校：

为进一步落实《全民科学素质行动纲要实施方案》，丰富青少

年科技活动内容，集成和推荐优秀科学表演资源，拓展“馆校结合”

科普教育活动方式，繁荣我区科普创作，推动青少年科学表演等科

普活动形式的普及和推广，并作为青少年科学节的重要活动，第四

宁 夏 回 族 自 治 区 科 学 技 术 协 会
宁夏回族自治区精神文明建设指导委员会办公室
宁 夏 回 族 自 治 区 教 育 厅
宁 夏 广 播 电 视 台

文件

1— —

届全区中小学校科普剧竞赛展演活动拟于 10月举办。现将有关事
项通知如下：

一、竞赛内容和对象

竞赛由原创微型科普剧本创作和科普剧表演 2项活动组成。
全区中小学校、科技场馆、科技辅导员以及热爱科普事业的各

界人士均可报送作品参赛。

二、参赛时间和步骤

第一阶段：申报。

提交参赛作品和参赛报名表及知识产权承诺授权书，具体申报

说明请参见《第四届全区中小学校科普剧竞赛实施方案》（见附件）。

第二阶段：评审。

科普剧表演视频评审将由专家评审产生入围现场决赛的作

品，评审于 2017年 7月底前完成。
原创微剧本类作品评审将于 2017年 8月底前完成。
第三阶段：现场决赛。

入围的优秀科普剧作品将于 2017年 10月在银川举行现场决
赛（时间、地点另行通知）。

三、奖励

竞赛将设立原创微型科普剧本创作一、二、三等奖；科普剧表

演一、二、三等奖；优秀组织奖；优秀指导教师奖等奖励。

四、竞赛组织机构

（一）主办单位：自治区科学技术协会、自治区文明办、自治区

2— —

教育厅、宁夏广播电视台

（二）承办单位：宁夏科技馆、宁夏青少年科技活动中心

（三）竞赛组委会：由主办单位和承办单位组成。组委会下设办

公室，设在宁夏青少年科技活动中心，负责竞赛的统筹协调工作。

（四）竞赛评委会：邀请科技、教育、宣传、文化、艺术等领域的

专家组成。

五、有关要求

（一）做好参赛作品的选拔推荐工作。

各市、县（区）科协、教育局会同当地科技、教育、文明办和文化

等部门，统筹协调、加强领导，认真组织、动员，做好市级选拔赛和

推荐作品工作。

（二）活动报名方式及参赛事项详见附件。相关要求及表格可

在宁夏科技馆网站（http://www.nxkjg.com/）或宁夏青少年科技创新
服务平台（http://ningxia.xiaoxiaotong.org/）下载。

活动联系方式：

联系人：郭晋宁

电 话：0951-5085155
传 真：0951-5085168
邮 箱：631148996@qq.com
地 址：银川市金凤区人民广场西路宁夏科技馆青少年教育部

邮 编：750011
3— —

附件：1.第四届全区中小学校科普剧竞赛活动实施方案；
2.第四届全区中小学校科普剧竞赛报名表；
3.第四届全区中小学校科普剧竞赛展演活动知识产权
承诺书；

4.第四届全区中小学校科普剧竞赛剧本格式；
5.第四届全区中小学校科普剧竞赛视频片头格式。

自 治 区 科 协 自 治 区 文 明 办

自 治 区 教 育 厅 宁夏广播电视台

2017年 2月 22日

4— —

附件 1

第四届全区中小学校科普剧竞赛活动实施方案

根据自治区科协、自治区文明办、自治区教育厅、宁夏广播电

视台联合举办全区中小学校开展科普剧竞赛活动精神，为做好竞

赛活动的组织、推荐、评选工作，制定如下实施方案：

一、指导思想

以建设社会主义核心价值体系为根本，以促进未成年人健康

成长为目标，深入开发未成年人创新能力，培养科学素养，用喜闻

乐见、益德益智的群众文艺科普作品丰富未成年人课外生活，营造

健康向上的社会文化氛围。

二、活动形式

科普剧：是目前国际上流行的一种全新而独特的科学传播与

科学教育形式，它将科学知识、科学原理以表演剧的形式呈现在舞

台上的戏剧艺术，演员通过综合运用文学、音乐、舞蹈、美术等艺术

手段演绎剧情，让观众在观看表演的过程中接受科学知识，感受科

学精神。

三、组织协调

活动组委会：

组 长：张晓玲 自治区科协副主席

副组长：刘玉杰 宁夏科技馆馆长

5— —

（青少年科技活动中心主任）

马 萍 自治区文明办未成处处长

张可生 自治区教育厅基础教育处处长

郑丽华 宁夏广播电视台公共频道总监

成 员：赵延安 宁夏科技馆副馆长

（青少年科技活动中心副主任）

朱君南 自治区文明办未成处副处长

尚继军 自治区教育厅基础教育处调研员

李晓峰 宁夏广播电视台公共频道副总监

四、比赛要求

1、参赛对象
全区中小学校、市科技馆、青少年活动中心及少年宫的科技教

师、科技辅导员和热爱科学传播的社会人士均可报送作品参赛。

剧本创作者年龄不限，可以个人创作，也可团体创作，联合创

作不超过 2人。
2、比赛要求
必须是原创，未在任何公开发行的刊物上正式发表过的作品。

可以对经典作品进行合理改编，但需标明所改编著作，杜绝剽窃、

抄袭等行为。

内容需要有鲜明的科学主题，正确反映自然、科技与人类的关

系，展示科技未来发展的前景；剧本所传递的科学知识必须准确无

6— —

误；以积极、健康、向上的精神阐述科学精神，揭示科学现象，传播

正能量；剧本完整，剧情连贯。

剧本需适合不超过 10分钟的表演。

1、参赛对象
全区中小学校、市科技馆、青少年活动中心均可报送作品参赛。

2、比赛要求
有明确的科学主题，有完整的剧情并注重科学与艺术的结合，

鼓励多种表演形式的创新。

演出人数：最多不超过 10人。
演出语言：中文普通话。

表演时长：10分钟以内。
五、实施阶段

大赛采取自下而上、层层选拔的方式进行组织实施。

第一阶段（2-3月）：各市、县（区）科协、教育局组织所在地区
开展宣传活动。宁夏科技馆网站将发布科普剧竞赛相关文件，启动

原创微型科普剧本和科普剧表演宣传，扩大活动影响。

第二阶段（4-6月）：各市科协、教育局整理、收集参赛单位科普
微剧本及科普剧视频等相关资料，评选优秀作品，评选出优秀科普

微剧本（电子版和纸质版）、优秀科普剧视频、报名表（纸质盖章）和

知识产权承诺授权书（单位盖章及签字后报送纸质版）汇总后上报

活动办公室，对提交的剧本内容进行监督、检查，确保按时按量的上

7— —

报。自治区教育厅直属中小学参赛作品可直接上报活动办公室。

第三阶段（7-8月）：活动组委会组织对原创微型科普剧本和
科普剧作品进行评审。

第四阶段（9月）：活动组委会对评选出的优秀科普剧进行视
频剪辑、剧本整理，作品指导。

第五阶段（10月）：优秀科普剧剧目进行展演，对获奖剧目及
优秀组织单位进行表彰。

六、名额分配

七、报名方式

各市（县、区）科协、教育局于 2017年 6月 20日前报送，逾期
不予受理。上报活动办公室的作品需提交《第四届全区中小学校科

普剧竞赛报名表》（附件 2）、《第四届全区中小学校科普剧竞赛展
演活动知识产权承诺授权书》（附件 3）、第四届全区中小学校科普

序号 地 区 原创微剧本 科普剧表演

1 区 直 5 2
2 银川市 18 5
3 石嘴山市 10 5
4 吴忠市 10 5
5 固原市 10 5
6 中卫市 10 5

合 计 63 27

8— —

剧竞赛剧本格式（附件 4）各 1份和录制好参赛内容的光盘 1张。
八、资格审查

全区活动组委会对上报的作品进行符合性审查，对严重背离

作品要求的参赛作品予以淘汰。

九、评审

初评为通过资格审查的市级组织机构和社会其他组织申报的

科普剧作品。

全区活动组委会将选聘相关领域的学科专家、科普专家等社

会各界的资深专家组成评审委员会，对上报作品进行中评。中评结

果按排名前 10名（包括并列名次）入围终评。名单通过宁夏青少年
科技创新服务平台网站公布。

终评决赛在活动展演期间进行，采取现场展示、表演等形式，

终评成绩由专家评委的评审意见综合评定而成。具体组织方案和

评审办法另行制定。

十、技术要求

文档：word格式。
图片：JPG格式。
视频：MP4格式，25桢 PAL格式，1920*1080分辨率。
时长：不超过 10分钟。

9— —

音频：MPE3格式。
背板：不得留有参加其他大赛标题痕迹。

片头：配字幕（不包含演出名称、单位）（附件 5）。
配音：演员语言声音不得提前录制。

10— —

附件 2
第四届全区中小学校科普剧竞赛报名表

参

赛

单

位

单位名称

通讯地址 邮政编码

联 系 人 职 务 联系电话

手 机 QQ号 电子邮件

参赛项目 （类别： 阴微剧本 阴科普剧）
参赛剧目 演员人数

剧情梗概

（100字）

参赛者信息

（联合创作者

不超过 2人）

姓 名 工作单位 电子邮箱 联系电话

参赛单位意见：

盖章

年 月 日

市（县）科协意见：

盖章

年 月 日

市（县）教育局意见：

盖章

年 月 日

11— —

附件 3

知识产权承诺授权书

本单位自愿参加“第四届全区中小学校科普剧竞赛展演活

动”，承诺参赛作品不存在违法侵权问题，同意授权主办方科普剧

大赛组委会组织相关公益演出并具有节目的公开播放、使用权，剧

目作为科普资料可在公开场合、媒体上进行宣传。因剧目或剧本内

容涉及的一切纠纷由参赛单位承担。

本人服从大赛组委会的决议。

特此承诺并授权。

参赛作品名称：

参赛人签名：

报送单位（盖章）：

年 月 日

12— —

附件 4

第四届全区中小学校科普剧竞赛参赛剧本提交格式

伊伊伊伊伊伊伊伊（剧本题目，三号黑体）
伊伊伊（作者，五号楷体）

（伊伊伊伊伊伊伊伊伊伊伊伊，伊伊伊伊伊伊）（单位，邮编，五号楷体）

剧本摘要（包括时间、地点、剧情概要）：伊伊伊（四号仿宋体）
科普知识点：伊伊伊伊伊伊伊伊伊伊伊伊伊伊伊伊（四号仿宋体）
人物：伊伊伊———伊伊伊伊伊伊伊伊伊伊伊（四号仿宋体）

伊伊伊———伊伊伊伊伊伊伊伊伊伊伊（四号仿宋体）
伊伊伊———伊伊伊伊伊伊伊伊伊伊伊（四号仿宋体）

正文：（四号仿宋体）

13— —

宁夏回族自治区科学技术协会办公室 2017年 2月 22日印发

附件 5

第四届全区中小学校科普剧竞赛视频片头格式

光盘片头格式（蓝底白字）：以美丽的凤仙花为例

14— —